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Przedmiotem patentu Nr 21004 jest
sposób rozszerzania przedmiotów wewnątrz
pustych zapomocą walców ukośnych, u-
moiżliwiajjący to rozszerzanie w znacznym
stopniu dzięki temu, że z jednej strony
walce nadają walcowanemu raiaterjałowi
we wszystkich miejscach obróbki szybkość
odpowiednią do przebiegu odkształcania, z
drugiej zaś rdzeń jest ukształtowany
zgodnie z zasadami rozszerzania.

Przedmiot niniejszego wynalazku uzu¬
pełnia sposób według patentu Nr 21004,
który zasadniczo nadaje się do wszelkiego
rodzaju walcarek ukośnych, w odniesieniu
do pewnej grupy walcarek o walkach po¬
chyłych.

Znana konstrukcja walcarek rozszerza¬
jących według patentu Nr 21004 wyróż¬
nia się bardzo pochyłem ustawieniem wal¬
ców, tak iż kąt pochyłego ustawienia w
punkcie środkowym wynosi około 60°.
Charakterystyczną cechą takiej walcarki
są mocno stożkowate, prawie tarczowe
walce, króliki stromo-sttażkowy rdzeń oraz
mała powierzchnia robocza walcówv Prócz
tego walcarki takie, wskutek utrudlnionego
napędu mogą posiadać (tylko po dwa walce
robocze i cmuszą być zaopatrzone w pro¬
wadnice, co wywołuje trudności pod wzglę¬
dem konstrukcyjnym.

W przeciwieństwie do tego, zgodnie z
wynalazkiem niniejszym, w walcarkach



łtych stosuje się mało pochyłe połtożenia
walców. Ta zasadnicza różnica daje znacz¬
ne korzyści przy wialtoowairiu,

Walcadka rozszerzająca według wyna¬
lazku, w której pochylenie walców jest
nieznaczne, np. 15°, a najwyżej 30°, przy
zastosowaniu sposobu według patentu Nr
21004, może posiadać walce stożkowa o
małym kącie wierzchołkowym i dużej dłu¬
gości, które można osadzić w łożyskach
dwtus£rtMun3e; rdzeń również może być bar¬
dzo dłujgi iu stożkowfaty. Prócz tego taka
walcarka rozszerzająca umożliwia zastoso¬
wanie trzech walców roboczych, ponieważ
napęd ich nie nastręcza trudności.

Korzyść, jaką się osiąga zapomocą ta¬
kiego urządzenia, wynika z jednej strony z
tego, że obróbka walcowanego materjału
jest znaoznie dłaitwibna, a sam proces roz¬
szerzania znacznie przyśpieszony. Poza
item wykonanie samej walcarki jest znacz¬
nie uprośzczoine, a konstrukcja jej ulep¬
szona. Bandlzo długfe, nieco tylko stożko¬
wate walce, współpracujące z odpowied¬
nio długim nieco tylko stożkowym rdize-
niem, obrabiają mafflerjfał powierachniaitti

> roboczemi, odlpowiednio wydłużonemi w
kierumku dłujgości walców i rdzenia, a bar¬
dzo wąskiemu w kierunku obrotu walców.
A zatem powierzchnie robocze są bardzo
długie i wąskie i zgodinie ze znanemi zasa¬
dami odksizltalcanfe, powodują odkształce¬
nie materjałlu prawie wyłącznie w kierun¬
ku prostopadłym do tworzącej powierzch¬
ni roboczej. A więc powierzchnie ro¬
bocze otrzymują kształt bardzo zbliżony
do kształtki powierzchni walców, służących
do walcowania blach. Jest faktem zna¬
nym, że przy użyciu takich walców roz¬
szerzanie, a więc odkształcanie nie nastę¬
puje równolegle do dłuższego botku po¬
wierzchni roboczej i podobne ukształto¬
wanie powierzchni roboczych walców w
walbarce rozszerzającej zapobiega rozsze¬
rzaniu się walcowanego materjału w kie¬
runku osi pustego wewnątrz przedmiotu,
co sprzyja rozszerzaniu.

Walcarka, otrzymuje jedtiak wskutek
obrania odpowiednio małego pochylenia
walbów, dość znaczne rozmiary. Korzyść
z dwustronnego osadzenia walców w łoży¬
skach jest oczywista. Użycie trzech wal¬
ców roboczych czyni zbytecznem stonowa¬
nie prowadnic i zapewnia dokładnie współ¬
osiowe ustawienie rdzenia, a tern samem
zupełbie równomierne naprężenie mate¬
rjału obrabianego zapomiocą trzech wal¬
ców.

Na rysunku uwidoczniono przykład
wykonania walcarki według wynalazku,
przyczem fig. 1 przedstawia widok walcarki
zgóry; fig. 2 ^— przekrój poziomy wzdłuż
linji A—A na fig. 1, a fig. 3 — przekrój
pionowy walcarki wzdłuż linji B—B na

Trzy walce P posiadają kształt charak¬
terystyczny dla mało pochyłych walców;
są one osadzone w łożyskach zapomocą na¬
sad kulistych / i g w rusztowaniach a i b
walcarki1, które są ustawione na płytach
fundamentowych c; walce są napędlzane
za pośiredniictwem sprzęgła d i wrzeciona
e. Ciała wewnątrz puste h są walcowane
na rdzeniu i, umocowanym w zamku k na
koźle m. Ciała te mieszczą się na obsadzie
rdizenia i przechodzą przez rurową rynnę
odprowadzającą n, natomiast przez ruro¬
wą rynnę o ciała wewnątrz puste są Wpro¬
wadzane na rdzeniu do obróbki.

Zastrzeżenie patentowe.

Walcarka do rozszerzania ciał1 we¬
wnątrz pustych zapomocą walców uko¬
śnych według patentu Nr 21004, znamien¬
na tern, że kąt pochyłości tworzącej wal¬
ców roboczych (P), w stosunku do obra¬
bianych ciał pustych, jest mały i nie prze¬
kracza 30°.

F r i t z K ocks.
Zastępca: Inż. F. Winnicki,

rzecznik patentowy.
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